

خپلواکی



استقلال

www.esteqlaal.net

دوشنبه ۱۷ جولای ۲۰۲۳

روانشاد پوهاند عبدالحی حبیبي

د احمدشاه بابا دیوان

دریمه برخه



د احمد شاه بابا د کلام عمومی بنیگری

لکه مور چه د مخه په پخوانیو نشراتو کي مفصلاً لیکلي وه ۱۱ شاعري د ۱۱۰ د عبدالقادر خان د دیوان مقدمه طبع د قندهار ص ۳۱ وگوري.

انسان د فطرت برغ او د زړه د کومي آواز دی، شعر د انسان د زړه او دماغ ترجمانی کوي، او د عواطفو او احساساتو له چینی څخه زیږي نو هغه زړه چه مرکز او منبع د بنو احساساتو او پاکو جذباتو او بنو عاطفو وي، سلیم شعر، او سمه وینا او اثر بڅبونکي برغ ځني را وزي، احمد بن عمر چه په نظامی عروضی سمرقندی مشهور، او له پوهانو څخه د سپریمي هجری پیری دی (حدود ۵۵۰هـ) لیکي چه: "شاعر بنائي سلیم الفطرة عظیم الفكرة صحیح الطبع جيد الرویه، دقیق النظر

وي... ۱۲"

په دغه صفتونو چه عروزی د شاعر د پاره لازم گنلي دي، زمور غازی احمد شاه پوره ستایلي وو د احمد شاه بابا د پاچهی حیات، او د عدالت رویه، او د ده ملت خواهی او لور همت او عزم، او بیا د ده میرانه او بنندنه دلالت کوي، چه ده لوی فکر، او سمه طبع، او نری نظر، او سلیم فطرت درلود. نو ځکه د ده شاعری رشتینی شاعری ده، او ویل ئی د زړه له کومي دی!

د احمد شاه بابا په شعر کي د ده لور فکر هسک همت د پښتونوالی جذبات، د شاهنشاهی جگ افکار د بڅبنی او بنندنی هسک عواطف د توریالی توب برجسته احساسات، د جهانگیری د شجاعت عزم، د ایمان او عقیدې ټینگار، د عشق سوزان دردونه، د مینې د دنیا عجیب او غریب گذارشات ښکاره دي!

د توری پر میدان یو بریالی او ننگیالی سرباز دی، د پښتونوالی پر ډگر یو بشپړ پښتون دی، د دیانت او تصوف او ایمان په خوا کي لوی متدین او متشرع روحانی دی، د سیاست او مشرتوب له پلوه د خپل عصر لوی سیاسی مشر او فاتح دی. دغه ټوله خواوي د ده په وینا کي سته او په اجتماعی دنیا کي تکره مورالیست moralist دی، د ده وینا اخلاقی مزایا لري؛ ویل ئی ساده او دلکش او مؤثر دي، شعری صنائع او بدیعی فنون هم د ده پر وینا اثر لري، د تصوف له دنیا څخه دی ډیر رغیري ځکه نو د ده د کلام لوی برخه هم د تصوف له اصطلاحاتو ډکه ده، توریالی توب، شجاعت، سربازي، ښه اخلاق، سخاوت، تواضع او نور ښه خویونه ستایي، او خپل ملت ته ئی تشویق ورکوي. حماسي احساسات ئی هم خورا لور او تند دي، کله د یوه بریالی حربی قوماندان په ډول د توریالی توب په ستاینه او تشویق کي خواره مضامین وایي! کله د وطن د حب تبلیغ کوي؛ او پښتانه ملی وحدت ته را بولي، او کله د علم و خوا ته ښه تشویقونه فرمایي.

د احمد شاه بابا وینا له تعقید او ابهامه څخه تشه ده، خپل لور افکار، او د سوی زړه یرغ، په ساده او خوړو الفاظو څرگندوي، گران تشبیهونه نه لري، له وینا څخه ئی د پښتوالي بوی راځي، محبوبه هم د پښتون په دود ستایي او د تصور او تخیل په دنیا کي هم د پښتوالي تر حدود نه وزي.

دا د احمد شاه بابا د کلام عمومی مزایا وه، اوس به نو لږ لږ د ده د کلام پر مهمو برخو څه څیرنه هم وکو چه ښاغلو ویونکو ته ښه ښکاره سي.

تر ټولو دمخه د ده له دغه یوه بیته ئی د شعر حقیقت ښه څرگندیږي، چه د ده شاعری تشه وینا نه وه؛ بلکه د زړه له منځه څخه ئی یرغ راؤت:

بی له عشقه شعر وایي له ویلو شرم ته که!

احمد شاه بابا او د وطن مينه

په پښتنو کې ډير لوی لوی شاهنشاهان تير سوي دي، پښتنو لوديانو او خلجيانو، په خورا عظمت پر ټوله هندوستان او پښتونخوا حکومت کاوه، شيرشاه سوری چه د هند مشهور او عادل شهنشاه دی، حکومت ئې د گنگا له څنډو د پښتنو تر غرو پوری خپور وو، مگر اکثر شاهنشاهانو د وطن غرونه پرې بيني، او په خپلو نيولي مملکتو کې ورک او ميشته وه، د افغانستان په شاهانو کې احمد شاه بابا په حب الوطن او سياست کې ډير د شهنشاه محمود زابلی سره مشابهت لري، ولي چه دواړو، سره د نيولو د ډيرو ارتو مملکتو بيا هم مرکز په خپل وطن کې ټينگ کړي او دغه محکمه ئې د خپلو ټولو مملکتو عمراني او ادبي او علمي او اقتصادي مرکز گرزولي وه.

احمد شاه بابا له خپلي محکمي او خپلو غرو سره ټينگه مينه درلوده، ده د پښتنو په اصلی مملکت کې له ملتانه تر هراته په کوچنيوالي ژوندون کړی، او خپل د خالپوڅو ځای ئې هيڅ کله نه دي هير کړي!

احمد شاه بابا خپل وطن پخپلو طبيعي حدود کې ښه پيژاند، او په دغه نکته ښه پوه وو، چه پښتانه نه ښائي د دغه غرو مرکزيت له لاسه وباسي، او لکه نور شاهان پخپلو مفتوحه مملکتو کې ورک سي. د احمد شاه بابا دغه وطني مينه او "ملي نظريه" وه، چه د ده د افغانستان يومستقل دولت د پښتونخوا په غرو کې بيا تشکيل کړي، او دا څو پيری تر ده وروسته پر هغه تشکيل پاته دي!

د احمد شاه بابا ژوند ملی ژوندون وو، په عيش او تنعم پابند نه وو، ځکه نو ده د پښتونخواه سپيره غرونه، د مفتوحه مملکتو تر عيش خوش کړي او هغه وخت چه د ډهلی پر تخت کښينستي هم ئې خپل وطن په ياد وو، او د دغې خاوري په مينه کې ئې خواره اشعار ويلي دي!

د احمد شاه بابا وطني اشعار، دومره سوزان او له جوشه ډک، او د ميني او محبت له احساساتو څخه سرشار دي، چه هر پښتون ئې په ويلو متأثر او متهيج کيږي.

احمد شاه بابا د شاهنشاهی د شوکت او عظيمته سره د هندوستان په زنگلو کې پروت دی، د ده بريالي لښکر د ډهلی ښار فتح کړ، او د پښتنو پلار په خورا عظمت او برم او جلال هغه ښار ته داخل سو، چه پخوا هم د پښتنو په لاس کې وو، فتح او نصرت، د هندوستان شاهنشاهي نيول، خو داسي چاري دي؛ چه ضرور به احمد شاه بابا په خوش شوي وي، مگر سره د دغه هم لکه چه د ده زړه د وطن پر غرو گرزیدی، وگوري په دغه بيت کښي دغه حالت څنگه تصوير کوي:

د زړه گل به مي له خاورو کا سر پورته

که نسیم له کوهستانه رسیده

د پښتونخوا د غرو نسیم او نری ورم د یوه پښتون کله هیریري؟ نو احمد شاه بابا چه هم یو رشتیني پښتون وو، تل په پردیسی کي د وطن په یاد ژریده، یو خای دغه د وطن د میني د زړه لمبي په دي ډول بڼي:

د زړه فریاد مي له جدایی

چه پر وطن وي زړه څه قرار وي

اور مي ورک نشي د اشنایی

یم بي طاقته په پردیسی

احمد شاه بابا د وطن په حب کي یوه خوره او بلیغه بدله ویلي ده، دا بدله د ده د وطن خواهی احساسات بڼه تصویر کوي، او د ده د وطن غوښتلو فلسفه ځني څرگندیري!

د پښتنو د ادب په تاریخ کي د وطن د میني اشعار ډیر او خورا غوره دي، یوه لویه برخه د پښتو ادبیاتو د وطن په ستاینه پوري مخصوصه ده ۱۳ مگر د احمد

۱۳ د پښتو پر وښتیاو باندي ما یو مفصل مضمون سره له ښو ښو نمونو د کابل د مجلی د

(۷) جلد به شمارو کي لیکلی دي، شائقین دی هغه ولولي.

احمد شاه بابا دغه یوه بدله د یوه لوی دیوان قیمت لري، او ټوله وطنخواهانه جذبات،

او د وطن د ساتني حماسي احساسات ئي پکښي یو خای کړي دي، دغه بدله مور دلته را نقلوو:

نور بیا